is simulachrum flammis tradiderūt?
Sed quod omnem impietatem infinitis partibus superat, & vel dæmon ipse cogitare perhorresceret, illud est, quod angustissimam atque diuinam hostiam, in qua verissimum Domini nostri Iesu Christi corpus continetur (ô immensa bonitas, ô clementia, & patientia Dei infinita) sæpenumero indignissimè tractarunt? Quis est tam stupidus, qui hic non excitetur? tam à ratione atque humanitate alienus, qui hæc non sentiat? Quis qui vel scintillam habet fidei, cuius ad hæc mens, non stupeat? lingua hæreat? sensus non deficiat? Neque verò existimare debemus idcirco Deum hæc pati, & ad grauissimas iniurias suas dissimulare & coniuere, quòd in scelestissimos atq; flagitiosissimos homines animaduertere non possit. Non est hic, non est defectus potentia, sed bonitatis excessus: non habet Deus manus ad vindictam inualidas, sed ad ignoscendum faciles: probat fidem nostram, dat infinitæ clementia suæ certa argumēta, expectat vt corrigat, præstolatur peccatores, vt sanet, vt vel pœnitentia emendentur, vel pertinacia & obstinati animi pernicacia tardius quidem,

sed grauius puniantur. Solet enim Deus tarditatem, supplicij grauitate compensare. Hic enim quem tam impiè ac nefariè ab hæreticis nostri temporis accipi atq; tractari videmus, ille idem est Dominus, qui Ozā percussit & occidit, quòd incautè ac minus reuerenter Arcam testamenti tetigisset, quæ tamen figura tantū erat diuini huius Sacramenti. Ille est, qui quin quaginta Bethsamarū millia interfecit, quòd eandem Arcam curiosius aspexissent. Ille est, qui omnibus sæculis atque ætatibus, & nostris etiam temporibus, clarissimis miraculis, in omnibus penè orbis terrarum prouincijs atq; regionibus verissimam corporis sui præsentiam, & diuinitatis tremendam maiestatem sæpenumero testatus est. Ille est, qui Iudæos, qui minus pios Christianos iustissimis grauissimisque pœnis non semel affecit, quæ se indignè atq; irreuerenter in sacrosancto Eucharistiæ Sacramento tractassent. Et quæ in illos præstitit, præstare utiq; posset in hæreticos, qui Iudæos perfidia, & tepidos Christianos impietate vincunt. Sed tamē dissimulat Deus & patienter agit, propter eas quas diximus causas, & propter alias nobis occultas, immo etiam

2. Reg. 6.

1. Reg. 6.

verò illius sapiētiae notissimas. Et quā-
 quam ijs quę retulimus reliqua mino-
 ra sūnt, quid dicam tamen de furtis, la-
 trocinijs, prædationibus, rapinis, in-
 cēdijs, cladibus, quibus per summā in-
 iuriam atque tyrannidē Sathanæ mi-
 nistri, infinitā hominum multitudinē
 diuexarūt? Quid loquar de cōiuratio-
 nibus, rebellionibus, tumultibus, dif-
 fensionibus, perturbationib. ciuium
 discordijs, quę simul atq; hæresum pe-
 stis exorta est, pacatissimas Prouinci-
 as, & florentissima Regna peruagatæ
 sūnt? In Germania, Luthero authore
 atq; impulsore, rustici cōtra dominos
 suos arma ceperūt; tantaq; est conten-
 tione pugnātū, vt rusticorū centū mil-
 lia occisione sint occisa; tātæ strages
 factæ, vt in sola prouincia Franconia
 supra 200. castella, & religiosorū ho-
 minū monasteria funditus sint euer-
 sa. Helueticorum Cantones (quos vō-
 cant) Catholici, pro auita religione,
 parua manu cū Cantonibus hæreticis,
 collatis signis dimicauerunt, eosq; & nu-
 mero & militum virtute fretos, tribus
 prælijs fuderunt, ac profligarunt, &
 Zuinglium eorū magistrum atq; erro-
 ris Ducem concremarunt. Magna
 pars statuum Imperij a Carolo v. Im-
 pera-

*Surius in
 historia
 an. 1525.*

*Surius
 an. 1531.*

peratore defecit, delectū habuit, milites conseripit, exercitum innumerabilem conflavit, vt illum opprimeret, & de vniuersa Germania deturbaret: sed vera religio, cuius causa agebatur, Deo Duce atque autore, gloriosam de potentissimis hostibus victoriam reportauit. Quid residui est in omni calamitate, quod florens quondam Franciæ regnum perpeffum non sit? quam diuturna & cruenta bella sæpè gestauit quantum sanguinis est effusum? quoties inter Catholicos & hæreticos, & quanta contentione est decertatum, victoria semper ad veram religionem inclināte? Quoties homines perditissimi ac nefarij in Reges Franciæ Franciscum I. I. Carolum IX. Henricum III. conspirarunt? vt patriæ parentes trucidarent, nobilissimum atq; potentissimum regnum vastarēt, Catholicam Religionē delerent? Quod nisi Deus piorum atq; integerrimorū hominum (qui in Gallia adhuc sunt innumerabiles) vota, preces, lachrymas respiciens, impiorum hostiū consilia retexisset, conatus repressisset, impetus retardasset; actum esset de regno illo Christianissimo: in quo tāta fuit & tam aperta atque nefaria Hugonotorum

torum rebellatio, vt sint qui ad sempiternam eorum ignominiam literis prodiderint, eos Ludouicum Bourbonium Condæum Regem coronasse, mone-
Natalis Comes lib. 18. historie.
 tamq; auream illum impressisse, in qua hæc erat in scripto: Ludouicus 13. Dei gratia Francorum Rex, primus Christianus. Quæ inscriptio arrogantissima est, & in omnes Christianissimos Fræciæ Reges iniuriosa Neque ijs contenti, vt nihil ad summam improbitatem deesset, oratores etiam suos Bizantiû miserunt ad Turcarum Imperatorem, vt teterrimum illum Christiani nominis hostem ad mouenda arma in Galliam, Hispaniam, Germaniam sollicitarent, & auxilia sua pollicerentur, & spem rei bene gerendæ ostenderent, in testinis discordijs, atque tumultibus, illis in regnis, ipsorum opera excitatis: vt hac ratione potentissimorum regnorum statum perturbarent, & Catholicam religionem, si possent, extinguerent Sed ea est cordatorum hominum de istiusmodi monstris existimatio, vt vel ipse Turca eorum legationem audire contempserit, quòd diceret Hugonottos tam esse abiectos atque despiciatos, vt indignum sit, supremum orbis terræ Imperatorem, cum eis vlla

Vel amicitia iungi, vel foedere, qui in Deum impij, in Regem suum rebelles; perfidiosi in reliquos sint, deniq; communis pacis, atque tranquillitatis perturbatores. In Catholicam etiam atq; probatissimam feminam Mariam Angliæ Reginam conspirarunt: & in Ducem præterea Allobrogum Philbertum, quòd ex Valle Engrovia hæreticos extirpasset, ne illorum malum perditiones suas latius serperet: & in alios permultos Principes moliti sunt insidias, ut illos de medio tollerent. In quorum numero est Scotiæ Rex, quem occidere hæretici conati sunt: Reginam verò eius matrem ceperunt, & coniecerunt in custodiam, quòd Catholica esset, eamque Angliæ Regiæ Elisabethæ, ipsius odio flagranti, in potestatem tradiderunt. Quæ Elisabetha cum scemina sit, Anglicanæ Ecclesiæ vniuersæ supremum ac spirituale caput, se dici & haberi vult: & ferendis discordijs, auxilijs ferendis, sumptibus subministrandis, callidè & astutè bellum aduersos alios Reges alit, auget, inflammat: in Catholicos verò sui regni tam implacabili immanitate, atq; feritate sæuit, ut omnis barbaria ab ea superata videatur. Quis ignorat, quo

Natalis

Gomes

lib. 7.

Idè li. 14.

Idè lib. 19.

Surin.

inlu.

in luctu iaceat, quanto in mœrore sit, quibus & quam diuturnis calamitatibus sit oppressa, florens quondã & felicissima Germaniæ inferioris Prouincia: quæ tam graues & acerbæ sunt, vt ad regna etiam alia longè posita peruadant, quæ exanguia, exinanita, exhausta sunt, populorum victu, vectigalium neruis, æranj sanguine, rebus omnibus in bellum pro tuenda religione consumptis? Quantum est humani sanguinis, ex quo primum Lutherus classicum cecinit, religionis ergo per omnes Christianorum Prouincias effusum? Quorū depopulationes agrorum, direptiones urbium, oppidorum euersiones, templorum incendia, cœnobiorum spoliationes, populorum strages, clades Prouinciarum, Regnorum excidia sunt consecrata? In ipso vndecim annorū spacio, apud grauem scriptorē legi, in Gallia & Flandria, quingēta, & eò amplius hominum millia in bello cæsa. Apud alterum verò vno tantū modo anno, qui fuit salutis nostræ 1567. in sola Gallia supra 600. monasteria incæsa atq; euer-
Antiquis Possessibus in epistola ad Polonia regem.
Natalis Comes lib. 18.
 sa, & quinque Sacerdotum, ministrorumque Dei millia, à sanguinarijs istis noui Euangelij concionatoribus, persum-

summam crudelitatem fuisse mactata,
 Silentio prætereo permultas alias Pro-
 uincias graui hæreticorum motu cõ-
 quassatas atque afflictas. Non dicam
 quas regiones infecerint, quibus in re-
 gnis Catholicam religionem vel dele-
 uerint, vel labefactauerint hæc furiæ at-
 que pestes. Neque commemorabo su-
 periores, atque inferiorem Pãnoniã
 Bohemiam, Poloniam, Lituaniã, Da-
 ciam, Sueciam, Noruegiam, Hiberni-
 am, aliasque innumerabiles ad Septẽ-
 tionem Prouincias miserabiliter pro-
 fligatas, atque conuulsas, ne modum
 excedat oratio. Vnum tantum rei ge-
 stæ exemplum referam, quo melius,
 quædicta hætenus sunt, intelligantur.
 Monasterium ciuitas est Prouinciæ
 VVestphaliæ Metropolis nobilissima:
 ex ea hæretici Anabaptistæ, Sacerdo-
 tes omnes, Monachos, Equites hone-
 stissimos, atque prudentissimos quos-
 que ciues Catholicos sibi aduersantes
 violenter eiecerunt, domos diripue-
 runt, bona compilarunt. Tum suorum
 quendam, hominem scilicet dispica-
 tissimum atque contemptum Regem
 creant, diadema cum ea pompa, atque
 solẽnitare omni, quæ in verorum Re-
 gum coronatione adhiberi solet, capi-

ti illius imponunt. Hic Rex iustitiæ super terrā appellatur: vxores plurimas ducit: ex ijs vnā præcipuam, quasi Reginam cæteris honoratiorem eligit, cum qua concionari, & officio Sacerdotis fungi aggreditur: duo de triginta insanos, atque fanaticos concionatores, & tanquā Apostolos (sic enim nominabat) varias in regiones ad disseminandum impurum suum Euangelium mittit. Quid multa? finis huius fabulæ tragicus fuit ac luctuosus. Rex enim vxorem suam in medio foro securi percuti iussit, quod muliebriter desleret ac lamentaretur miserias atque calamitates, quas ciuitas illa à Catholicorum exercitu eam obsidētium patiebatur. Ipse autem Rex, capta ciuitate, atrocissimis tormētis prius dilaniatus, extremo tandem supplicio, impietatis atque dementiæ suę poenas iustissimas dedit. Satis ne multa mala sunt hæc? nonne fructus noui Euangelij vberes sunt atque copiosi? non tamen hic finis est. Nam præter alia infinita damna, quæ exitiosa ista prodigia in orbem terrarum inuexerunt, illud certè haud minimum est, quod ipsam naturam corruerunt, & laudabiles atque probatissimos quarundam nationum

mo.

*Surius in
historia
an. 1533.*

mores ita peruerterunt, atque in peius
 cōmutarunt, vt multi, qui antea hone-
 sti erāt, temperati, ac penè frigidi, ex i-
 storum doctrina flagitiosissimi atque
 profligatissimi sint, & quibusdam libi-
 dinis facibus inflammari. Qui fidelita-
 te, ac modestia olim præstabant, infi-
 deles nunc sunt, & in fraudem semper
 intenti. Qui virtute atq; animi fortitu-
 dine, cum hoste manum conferere, pe-
 dem conferre, & fortissimè pugnando
 vel occumbere, vel vincere soliti erāt
 iam hosti terga vertere, fugere & ab-
 iectis armis trepidare didicerunt. Vbi
 doctrinæ studiū ac sapientiæ floruit,
 nūc summa literarum ignorantia. Neq;
 mirum sanè; semper enim veram reli-
 gionem, quali comites quædam, opo-
 tentia & sapientia sequuntur: subla-
 ta autem illa, quæ domina & gubernat-
 trix est; hæ quasi ancillæ dominam su-
 am abeuntem prosequuntur. Vt igitur
 me ipse colligam, & orationem meam
 cōtraham: hi sunt ex infinito penè nu-
 mero aliquot fructus, qui ex hæreti-
 corum doctrina, quasi ex radice
 bonos non facit, & ex turbido atque
 pestilenti fonte, salubris atque dulcis
 aqua non fluit, Hæreticorū enim spir-

*Matt 7.
 Iacob. 3.*

tus, licentiæ, blasphemiæ, maledicentiæ, tyrannidis, crudelitatis, superbiæ spiritus est. Est enim Sathanæ spiritus, à quo instigantur, impelluntur, exagitantur. Spiritus verò Lutheri cæteris terrior fuit, atq; detestabilior, omniumque præteritorum hæreticorum improbitatem atq; impietatem longè superat. quod ut manifestum fiat, & sole lucidius constet, ipsemet Lutherus non dubitavit scribere, sibi diabolum de facie notum esse: de nocte sæpè apparuisse, cum eo modios salis comedisse, atque etiam disputasse, & Sophisticas, atque in speciem probabiles rationes, atque argumenta de eo audiuisse, cum cõtra alia vera & solida & antiqua sanctissimæ nostræ fidei dogmata: cum verò maximè contra veritatem sacrosanctæ Eucharistiæ, eiusque cultum atque venerationem. Ut perspicuè nimirum & certò intelligamus, discipulorum Lutheri in augustissimū atque omnium excellentissimum Sacramentum, quas supra attigimus iniurias, & cõtumelias, quasi rivulos ex Lutheri fonte fluxisse. Quanquam si quod res est proferre volumus, pestilētē hunc Lutheri spiritum, Calvinistarū, atque Hugonottorum spiritus, im-

pie:

*Libro de
Missa an-
gulari.*

*Surius
an. 1534.*

pietate, violentia, truculentia, & omni
immanitate superat: & non solum in
Catholicos, veramque religionem, sed
in vniuersas ipsas Prouincias, & Respu-
blicas, Regna, in omne denique homi-
num genus, perniciosissimus & cala-
mitosissimus est, dicique verè potest
orbis terrarum incendium. Atque hæc
tanta, quæ aliæ nationes hæreseón la-
be infectæ experiuntur mala, & pacis,
atque integræ religionis bona quibus
Hispania per Dei gratiam fruitur, ve-
hementer nos excitare atque commo-
uere debent, vt & magni faciamus hoc
tantum Dei beneficium, & gratias pro
eo maximas illi atque immortales a-
gamus. Vtrumque facient libentius,
atque expeditius, quicumque ex Hispa-
nia in alias Prouincias egressi, eas Re-
giones obierunt ac perlustrarunt, quas
effrenatus hæreticorum furor depo-
pulator & affligit. Poterunt ij minori-
lanè negotio hæresum infinita mala
pro rei atrocitate expendere: eaque cū
pace nostra, & publici status tranqui-
litate conferre. Debemus etiam con-
niti quantum possumus, & dare ope-
ram, vt vitia nostra corrigamus: ne sin-
gulare donū fidei nostris peccatis per-
damus, quod aliæ nationes suis pecca-
ti